引 领 · 服 务 · 联 系 壬寅年正月廿五 总第9794期

CHINA WOMEN'S NEWS

/ 中国妇女网 / http://www.cnwomen.com.cn /

今日8版

中华全国妇女联合会主管主办 国内统一连续出版物号 CN 11-0003 邮发代号1-7

星期五2022年2月 25 日

女报 访专专

赶考路 答卷新新

关于加强新时代廉洁文化建设的意见
中共中央办公厅印发

习
近
平
回
信
勉
励
中
国
冰
雪
健
儿

在
奋
斗
中
创
造
精
彩
人
生

为
祖
国
和
人
民
贡
献
青
春
和
力
量

浙江象山妇联架桥梁、搭平台

严
厉
整
治
少
儿
图
书
等
领
域
侵
权
盗
版
乱
象

﹃
青
少
年
版
权
保
护
季
﹄
行
动
启
动

巾帼携手共富助力打造“最美海岸线”

□ 中国妇女报全媒体记者 姚改改

每个工作日的晚上七点，人称“泥鳅姐”
的刘秋琳都会准时出现在“花盒泛映”直播
间，只见她卖力地吆喝着一样样产品：黄鱼馄
饨、东溪冻面、丢丢纸、袜子……

尽管产品多种多样，但它们有一个共同
的品牌——“花盒泛映”，一个浙江省象山县
本地女企业家协会抱团发展携手共富的女性

社会组织。
在象山县茅洋乡，已荒废多年的原宁波

精工铸造有限公司正在“梳妆打扮”，斑驳的
墙壁粉刷一新，破碎的玻璃敲掉重装，空旷的
厂房重新布局。在共同富裕的征途上，它迎
来一次华丽蜕变——今年10月，将作为“花
盒泛映”线下空间登台亮相。

“在这个厂房的‘盒子’里，以象山女企
业家为主体，将网罗、挖掘、优选象山各地不
同品类的特色产品置于其中。”“花盒泛映”的
发起人、象山县女企业家协会会长施文娟解
释，“花”代指女性，寓意美好，故取名“花

盒”。同时，“花盒泛映”又取“化合反应”之
音。

“花盒泛映”线下空间是一个集展示、销
售、文创、艺术、交流于一体，包含了衣、食、
住、行、育、乐的复合空间。工业的严谨与刚
硬同女性的浪漫与温柔，在这里交相辉映。

“因疫情，项目线下进度受到一定影响，
趁着没‘开张’，我们网上先行一步，开直播做
网宣，‘吸吸粉’。”作为“花盒泛映”项目的总
负责人，性格爽朗又擅长运营的“泥鳅姐”挑
起此重任。

（下转2版）

翊鸣同学：
你好！来信收悉。你和

中国冰雪健儿在冬奥赛场奋
勇拼搏、超越自我，取得了优
异成绩。我向你们表示祝
贺！为你们点赞！

你在信中说，出生在一
个伟大的国家，成长在一个
最好的时代，通过努力实现
了自己的梦想，感到很幸
运。新时代是追梦者的时
代，也是广大青少年成就梦
想的时代。希望你们心系祖
国，志存高远，脚踏实地，在
奋斗中创造精彩人生，为祖
国和人民贡献青春和力量。

习近平
2022年2月24日

新华社北京2月 24日
电 中共中央总书记、国家
主席、中央军委主席习近
平2月24日给中国单板滑
雪运动员苏翊鸣回信，向
他和中国冰雪健儿取得优
异成绩表示祝贺，并提出
殷切期望。

习近平在回信中说，你
和中国冰雪健儿在冬奥赛场
奋勇拼搏、超越自我，取得了
优异成绩。我向你们表示祝
贺！为你们点赞！

习近平表示，你在信中
说，出生在一个伟大的国
家，成长在一个最好的时
代，通过努力实现了自己的
梦想，感到很幸运。新时代
是追梦者的时代，也是广大
青少年成就梦想的时代。
希望你们心系祖国，志存高
远，脚踏实地，在奋斗中创
造精彩人生，为祖国和人民
贡献青春和力量。

近日，苏翊鸣给习近平
总书记写信，汇报了牢记总
书记教诲，刻苦训练、突破自
我、实现梦想的奋斗历程，表
达了继续努力、健康成长、报
效祖国的坚定决心。

回 信

中国妇女报全媒体记者周玉林 发自普洱“母婴安全
是妇女儿童健康的前提和基础，关系到家庭的美满幸福，
关系到社会的和谐稳定。”为加大母婴安全宣传力度，云南
省普洱市妇联从建好一支队伍、用好一批阵地、开展一轮
走访等三个方面入手，助力母婴安全，全力维护妇女儿童
健康权益。

“我们首先是建队伍，有了队伍、有了人，再一步步把
事做好。”普洱市妇联党组书记、主席施文艳介绍，我们把
这支队伍命名为母婴安全“月亮”巾帼宣传队，队员由各级
妇联执委、卫健、计生等人员组成，分别为市级 1 支、县
（区）10支、乡（镇、街道）103支，共114支母婴安全“月亮”
巾帼宣传队。

为确保母婴安全宣传工作取得实效，普洱市妇联还要求
各级妇联均制定了《加强母婴安全巾帼宣传实施方案》，把加
强母婴安全巾帼宣传工作列入“我为群众办实事”项目，开展
以“关爱女性健康 呵护母婴安全”巾帼宣讲活动。

建好队伍后，普洱市妇联线下依托“美丽乡村女子学堂”、
妇女之家、家长学校、儿童之家、新时代文明实践中心等阵地，
组织各级母婴安全“月亮”巾帼宣传队通过专题讲座、入户宣
传、公共场所免费咨询、文艺文化等方式广泛宣传，充分调动
基层积极性和主动性，最大限度地组织孕产妇参与，重点开展
以母婴安全、儿童保健为内容的宣传活动；线上充分利用各级
妇联所属网站、微信公众号等新媒体，转播、推送通俗易懂的
宣传内容和视频，大力宣传保障母婴安全的必要性和重要性，
提高社会认知度，各级妇联在开展宣传过程中，结合各地实
际，积极探索创新。截至目前，全市共开展母婴安全宣传404
场次，覆盖17523人。

据悉，各级母婴安全“月亮”巾帼宣传队还抓住元旦、春
节外出务工人员返乡时机，主动作为，统一制作宣传资料、
规范宣传内容，按照孕产妇管理等级，联合卫健部门、民政
部门对孕妇开展一轮进家庭宣传走访服务活动，向孕产妇
宣传孕产妇健康服务管理、0～6岁儿童健康服务管理、预防
艾滋病母婴传播、乙肝妈妈如何生育健康宝宝等知识，开展
健康孕检服务，大力宣传母婴安全知识，提高孕产妇自我保
健意识。

施文艳表示，下一步，普洱市各级母婴安全“月亮”巾帼宣
传队将继续加大进村组、访家庭的力度，进一步加大母婴安全
宣传力度，把母婴安全知识送到妇女儿童身边，让“月亮”暖心
相伴，为母婴安全护航。

“月亮”巾帼宣传队
让母婴安全暖心相伴

云南普洱妇联创新工作举措

新华社北京2月24日电 近日，中共中央办公厅印发了
《关于加强新时代廉洁文化建设的意见》（以下简称《意见》），
并发出通知，要求各地区各部门结合实际认真贯彻落实。

《意见》指出，党中央高度重视廉洁文化建设，强调反对
腐败、建设廉洁政治，是我们党一贯坚持的鲜明政治立场，是
党自我革命必须长期抓好的重大政治任务。全面从严治党，
既要靠治标，猛药去疴，重典治乱；也要靠治本，正心修身，涵
养文化，守住为政之本。必须站在勇于自我革命、保持党的
先进性和纯洁性的高度，把加强廉洁文化建设作为一体推进
不敢腐、不能腐、不想腐的基础性工程抓紧抓实抓好，为推进

全面从严治党向纵深发展提供重要支撑。
《意见》强调，加强新时代廉洁文化建设，要坚持以习近

平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九
大和十九届历次全会精神，增强“四个意识”、坚定“四个自
信”、做到“两个维护”，不忘初心、牢记使命，坚持思想建党和
制度治党同向发力，坚持依法治国和以德治国相结合，以理
想信念强基固本，以先进文化启智润心，以高尚道德砥砺品
格，惩治震慑、制度约束、提高觉悟一体发力，推动廉洁文化
建设实起来、强起来，不断实现干部清正、政府清廉、政治清
明、社会清朗。 （下转2版）

把家风建设作为领导干部作风建设重要内容

□ 中国妇女报全媒体记者 丁秀伟

她组建了全国第一个小学生讲解社
团，16年来培养千名小讲解员童音讲党史；
她倡导情感教育，致力于教育均衡发展梦
想，扎根基础教育27年。

她就是被孩子们称为“云朵妈妈”的上
海市黄浦区卢湾一中心小学校长吴蓉瑾。
吴蓉瑾曾荣获全国教育系统先进工作者、
全国三八红旗手等称号，她不仅给了孩子
爱，还给了孩子智慧，她是爱的“妈妈校
长”，也是智慧的“妈妈校长”。

传承红色基因
吴蓉瑾所在的卢湾一中心小学坐落于

上海市中心黄浦区，这里毗邻中国共产党
的诞生地、中国共产党人的精神家园——
中共一大会址，有着独一无二的红色底蕴
与丰厚的党史学习资源。

16年前，吴蓉瑾发起成立了专门志愿

服务中共一大会址纪念馆的全国第一个小
学生讲解员社团——“红喇叭”小讲解员社
团，第一个吹响了红色文化传播弘扬的“红
喇叭”。她带领学生们一同学习党的历史、
一同讨论撰写讲解稿、一同磨炼演讲技巧，
用互动学习、深度参与的方式，吸引小学生
走进红色场馆，传承红色精神，树牢爱党爱
国的坚定信念。

今天，这一红色文化传承弘扬的创新

举措已凸显成效，“红喇叭”社团已培养千
余名小讲解员，志愿讲解场次超过千场。
这些平均年龄10岁的“红领巾”被人们亲
切地称为“传承路上的小不点”，他们精神
抖擞、声情并茂的讲解常常吸引一大批观
众“围观”，受到不同年龄、不同身份、不同
国家观众们的一致喜爱。他们已逐渐成
为一支传播红色文化、传递红色火种的重
要力量。

16年来，小讲解员换了一批又一批，讲
解方式也从普通话讲解，拓展了沪语、英语
讲解，还创新了快板演出、连环画展示等多
种形式。而陪伴着小讲解员的吴蓉瑾却始
终坚守如一，放弃了每一个双休日和节假
日，十年如一日地默默守护着学生们的每
一次精彩绽放。如今，在吴蓉瑾的推动下，

“中共一大纪念馆讲解”已经成为黄浦区卢
湾一中心小学的一门必修课程，覆盖全年
级，全校1330名学生均可以用普通话和英
语讲解。 （下转2版）

上海市黄浦区卢湾一中心小学校长吴蓉瑾：

在创新与传承中为教育注入“爱与智慧”

□ 中国妇女报全媒体记者 张明芳

不久前，江苏徐州邳城河一场相亲大会
现场，男士排起长队多达百人，而女士只有5
人，引起广泛关注。当地民政局回应，当地确
实存在适婚男女比例失衡现象，且不少年轻
女性婚恋观发生改变，许多男士存在“结婚
难”现象。

性别比失衡问题近年来受到广泛关注。
南开大学经济学院人口与发展研究所教授原

新介绍，出生人口性别比是指活产男婴数与
活产女婴数的比值，通常用女婴数量为100
时所对应的男婴数来表示。正常情况下，出
生性别比是由生物学规律决定的，保持在
103～107之间。出生人口性别比，反映了未
来人口的性别比例。

“中国的出生人口性别比，已经失衡40
年了。”原新告诉中国妇女报全媒体记者，我
国的出生人口性别比问题引起关注，是在
1982年第三次人口普查的时候，当时就发现
出生人口性别比超出了正常区间。此后的历
次普查，出生人口性别比一路偏高。

当然，随着“全面二孩”生育政策的实

施，以及经济社会发展带来的生育观念的转
变，我国出生人口性别比近年来在逐步下
降。第七次全国人口普查数据显示，出生人
口性别比为111.3，较 2010年下降6.8。从
这次的数据来看，性别状况在改善，但依然
是失衡的。

专家认为，出生人口性别比失衡将会带
来婚姻挤压、性别透支和人口结构失衡等社
会问题，从而给人口安全、社会稳定带来隐
患，影响人口与经济、社会、资源、环境协调和
可持续发展。

那么，如何有效治理出生人口性别比失
衡？西安交通大学人口与发展研究所所长杨

雪燕表示，出生人口性别比失衡的背后，是“重
男轻女”的传统思想、落后的经济发展水平、较
低水平的社会保障等造成的，应尝试约束型和
利益导向型相结合的手段进行综合治理。

专家表示，虽然某些地方受“重男轻女”
的传统思想影响，喜好生男孩，但是如果出生
人口性别比过高，那么一定是有人、有机构在
进行不正常的干预——非医学需要的胎儿性
别鉴定和非医学需要的选择性别的人工终止
妊娠（以下简称“两非”）。

杨雪燕表示，约束型的治理手段比如依
法打击“两非”，可以从源头治理出生人口性
别比失衡。 （下转2版）

开栏的话

2021 年 3 月 6 日，“三八”国际劳动
妇女节到来之际，习近平总书记向妇女
同胞致以节日的祝贺，希望广大妇女做
伟大事业的建设者，文明风尚的倡导
者，敢于追梦的奋斗者。

一年来，广大妇女牢记总书记殷
殷嘱托，披坚执锐、奋发而为，在全
面建设社会主义现代化国家新征程
上勇立新功。各级妇联组织勇于担
当、主动作为，团结引领广大妇女听党
话、跟党走，奋进新时代、奋斗新征
程。本报即日起开设“牢记总书记嘱
托 做建设者倡导者奋斗者”专栏，充
分展现各行各业妇女群众牢记总书记
嘱托，勇做伟大事业的建设者、文明风
尚的倡导者、敢于追梦的奋斗者的生
动实践。

——治理出生人口性别比失衡专家谈

倡导性别平等 促进人口均衡发展

据新华社北京 2 月
24 日电（记者 史竞男）
记者24日从中宣部获悉，
中宣部版权管理局、中宣
部印刷发行局、中宣部反
非法反违禁局、公安部食
品药品犯罪侦查局、教育
部教材局、文化和旅游部
文化市场综合执法监督局
近日联合启动“青少年版
权保护季”行动。

近年来，复制发行、网
络传播侵权盗版教材教辅、
少儿图书等违法犯罪活动
持续多发，严重损害权利人
的合法权益，破坏出版物市
场版权秩序，危害青少年身
心健康。特别是开学季期
间，相关教材教辅、少儿图
书市场销售传播量大，侵权
盗版易发高发。

据介绍，本次集中行
动将持续至9月，严厉整
治教材教辅、少儿图书等
领域侵权盗版乱象，重点
打击盗版盗印、非法销售、
网络传播侵权盗版思想政
治理论课教材教辅、畅销
儿童绘本等违法犯罪行
为，重点加强开学季及假
期出版物市场、印刷企业
及校园周边书店、报刊摊
点、文具店、打字复印店等
场所的清查摸排，加大对
电商平台传播、销售侵权
盗版教材教辅、少儿图书
的版权监管力度，对权利
人和广大家长意见强烈、
社会危害大的案件依法从
严从快查办，对涉嫌构成
犯罪的案件及时依法移送
公安机关追究刑事责任。

同时，集中行动将加
强对电商平台的监管，落
实电商平台主体责任，强
化对青少年版权保护的教
育引导，共同构建青少年
版权保护社会共治体系。

吴蓉瑾在课堂上。

春春收收
2月24日，在重庆市酉阳土家族苗

族自治县涂市镇涂家寨村，村民采收青
菜头。春播春种的季节，一样有收获的
幸福。 新华社发（冉川/摄）